Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 20.04.2011 г.                                                                                              № 69

О создании и полномочиях Совета

по введению ФГОС нового поколения.

     В целях обеспечения  эффективного введения обучения в соответствии с ФГОС нового поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет по введению новых ФГОС общего образования в составе:

- Хайдаршина Р.С. – директор;

- Мухаметзянова А.В. – заместитель директора по УВР;

- Минликаева И.Г. - заместитель директора по УВР;

- Федорова Л.М. – руководитель МО начальных классов;

- Гарипова Р.Н. – руководитель Мо языковедов;

- Ахметханова И.Ф. – руководитель Мо математиков, химии, черчения, физиков и информатиков;

- Арсланова С.Н. – руководитель МО биологии,  географии, истории;

2. Поручить Совету по введению новых ФГОС общего образования  осуществление информационного, салтингового и научно-методического сопровождения процесса введения ФГОС нового поколения.

3. Ввести в действие Положение о Совете по введению новых ФГОС общего образования.

Директор:                                                                                   Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлены:                       Мухаметзянова А.В.

                                                                       Минликаева И.Г.

                                                                       Федорова Л.М.

                                                                       Гарипова Р.Н.

                                                                       Ахметханова И.Ф.

                                                                       Арсланова С.Н.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 20.04.2011 г.                                                                                              № 70

О введении в действие федерального

государственного образовательного стандарта

начального общего образования.

     На основании приказа № 144 от 16.04.2010г. «О введении ФГОС НОО в общеобразователдьных учреждениях по Отделу образования администрации муниципального района Янаульский район ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 01.09.2011г. федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования в 1 классе.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                   Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлены:                          Ямкаева И.Т.

                                                                       Шараева Э.А.

                                                                       Федорова Л.М.

                                                                       Мухаметзянова А.В.

                                                                       Минликаева И.Г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 20.04.2011 г.                                                                                              № 71

О создании и полномочиях рабочей группы

по введению ФГОС нового поколения.

     В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии с ФГОС нового поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению новых ФГОС общего образования.

В рабочую группу по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения включить следующих учителей:

- Хайдаршина Рита Садыровна – директор;

- Мухаметзянова Ангелина Виталиевна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- Минликаева Инзиля Галихановна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- Федорова Лидия Минзариповна – руководитель МО начальных классов;

- Ямкаева Ильза тимерзяновна – учитель начальных классов;

- Шараева Эльза Алексеевна – учитель начальных классов;

- Ахметханова Инзеля Фаритовна – руководитель МО математики, физики, информатики, химии, черчения;

- Арсланова Светлана Николаевна – руководитель МО биологии, истории, географии.

2. Назначить руководителем рабочей группы по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения – Федорову Лидию Минзариповну;

3. Поручить рабочей группе до 01.05.2011г. разработать план мероприятий по переходу школы на ФГОС, дорожную карту ОУ.

4. Руководителю рабочей группы Федоровой Лидии Минзариповне организовать работу по информированию родительской общественности и учителей школы о ФГОС нового поколения.

5. Заслушивать отчет о деятельности группы один раз в месяц на совещании при директоре.

6. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлены:                    Мухаметзянова А.В.

                                                                Минликаева И.Г.

                                                                Федорова Л.М.

                                                                 Ямкаева И.Т.

                                                                    Ахметханова И.Ф.

                                                                    Арсланова С.Н.

                                                                    Шараева Э.А.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 20.04.2011 г.                                                                                              № 72

О назначении тьютора.

     С целью обеспечения перехода школы на ФГОС ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить тьютором по введению ФГОС НОО в школе руководителя МО начальных классов Федорову Лидию Минзариповну.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлена:                                                                Федорова Л.М.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 20.04.2011 г.                                                                                              № 73

О введении  новых  должностных

инструкций заместителя директора

по учебно-воспитательной работе,

учителя начальных классов.
     В целях обеспечения эффективного введения обучения на начальной ступени в соответствии с ФГОС  нового поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести новые должностные инструкции заместителя директора по УВР, учителя начальных классов во время реализации проекта перехода на обучение в соответствии с ФГОС нового поколения на начальной ступени.

2. Ознакомить с новой должностной инструкцией учителя 1 класса Ямкаеву Ильзу Темирзяновну, Шараеву Эльзу Алексеевну, Федорову Лидию Зариповну в срок до 01.05.2011г.

3. Ознакомить с новой должностной инструкцией заместителя директора по УВР Мухаметзянову Ангелину Виталиевну в срок до 01.05.2011г.

4. Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                     Хайдаршина Р.С.
С приказом ознакосмлены:                     Мухаметзянова А.В.

                                                                   Ямкаева И.Т.

                                                                   Шараева Э.А.

                                                                   Федорова Л.М.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 23.04.2011 г.                                                                                              № 74

Об утверждении плана  реализации

ФГОС НОО.
     С целью эффективного введения и реализации стандартов нового поколения в начальной школе в 2011-2012 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план введения и реализации стандартов нового поколения в начальной школе в 2011-2012 учебном году.

2. Школьному тьютору введения ФГОС Федоровой Лидии Минзариповне ознакомить членов рабочей группы по введению ФГОС с данным планом в срок до 15 мая 2011 года.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлена:                              Федорова Л.М.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 23.04.2011 г.                                                                                              № 75

Об утверждении плана-графика

повышения квалификации.
     В связи с поэтапным введением федеральных государственных стандартов нового поколения, с целью организации эффективной работы по реализации данного направления в школе  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график поэтапного повышения квалификации учителей начальных классов (приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Мухаметзяновой Ангелине Виталиевне обеспечить необходимую  помощь в получении квалификации учителями.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР  Мухаметзянову Ангелину Виталиевну.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлена:                       Мухаметзянова А.В.

Приложение 1.
План-график поэтапного повышения квалификации учителей

начальных классов МБОУ СОШ с. Шудек

(по мере введения ФГОС НОО)

	№

п/п
	ФИО педагога
	Год повышения квалификации

	1
	Ямкаева И.Т.
	2011

	2
	Шараева Э.А.
	2012

	3
	Федорова Л.М.
	2013

	4
	Ямкаева И.Т.
	2014

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 23.04.2011 г.                                                                                              № 76

О разработке образовательной

программы для начальной школы

в связи с введением ФГОС.
     В целях обеспечения эффективного введения ФГОС в начальной школе и разработки образовательной программы для начальной школы на 2011-2012 учебный год в соответствии с ФГОС нового поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Поручить Рабочей группе по введению ФГОС разработку образовательной  программы на 2011-2012 учебный год для начальной школы в соответствии с полученными заданиями в срок до 15 мая 2011года.

2. Распределить ответственность при разработке ООП НОО:

- пояснительная записка – Федорова Лидия Минзариповна;

- программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся  на ступени начального общего образования – Минликаева Инзиля Галихановна;

- планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования – Шараева Эльза Алексеевна;

- базисный учебный план – Мухаметзянова Ангелина Виталиевна;

- программа формирования универсальных действий у обучающихся  на ступени начального общего образования – Ямкаева Ильза Темирзяновна;

- Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования – Ахметханова Инзеля Фаритовна;

- используемые понятия, обозначения и сокращения – Арсланова Светлана Николаевна;

- форма договора о предоставлении общего образования общеобразовательным учреждением – Хайдаршина Рита Садыровна.

3. Заседание Рабочей группы по утверждению ООП НОО провести в срок до 15 мая 2011 года.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                     Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлены:                 Федорова Л.М.

                                                              Минликаева И.Г.

                                                              Шараева Э.А.

                                                              Мухаметзянова А.В.

                                                              Ямкаева И.Т.

                                                               Ахметханова И.Ф.

                                                               Арсланова С.Н.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 25.04.2011 г.                                                                                              № 77

Об утверждении основной

образовательной программы

начального общего образования.
     В целях эффективной реализации ФГОС нового поколения в начальной школе ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего образования и ввести ее в действие с 1 сентября 2011 года.

2. Учителям-предметникам, преподавателям дополнительного  образования, работающим в 1-ом классе, разработать рабочие программы в соответствии с основной  образовательной программой начального общего образования.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлены:                   Ямкаева И.Т.

                                                                Минликаева И.Г.

                                                                Мухаметзянова А.В.

                                                                Федорова Л.М.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 25.04.2011 г.                                                                                              № 78

Об организации режима работы школы

в 2011-2012 учебном году.
     В целях упорядочения организации учебного процесса в школе ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить продолжительность учебного года.
Начало учебного года – 1 сентября 2011 г.

Продолжительность учебного года: в 1-х  классах – 32 недели; во 2 – 8 и 10 классах – 34 недели; в 9-х и 11-х классах – 33 недели.

2. Количество классов-комплектов:
	Классы
	Количество кл.комплектов

	1, 3
	1

	2, 4
	1

	5
	1

	6
	1

	7
	1

	8
	1

	9
	1

	10
	1

	11
	1

	Можгинская нач. школа (1, 3, 4)
	1

	ИТОГО:
	10

3. Регламентировать образовательный процесс на день.
Продолжительность уроков:

В 2 -  11 классах по 45 минут, в 1 классе – 35 минут.

Продолжительность  перемен:

10 минут – малые перемены, 20 минут – большая перемена.

4. Регламентировать образовательный процесс  на неделю
5-дневная рабочая неделя в 1-х классах,  6-дневная рабочая неделя со 2-го  по 11-ый классы.
5. Регламентировать образовательный процесс на учебный год
На первой и второй ступенях обучения учебный год делится на 4 четверти.
	Период учебного графика
	Сроки
	Число недель

(дней)

	1 четверть
	С 01.09.2011 по 02.11.2011
	9 (недель) 52 дня

	2 четверть
	С 08.11.2011 по 31.12.2011
	8 (недель) 46 дней

	3 четверть
	С 17.01.2012 по 23.03.2012
	9 (недель) 56 дней

	4 четверть
	С 04.04.2012 по 31.05.2012
	8 (недель) 49 дней

 На третьей ступени: в 10-х – 11-х  на полугодия:

	Дата начала полугодия
	Окончание полугодия
	Продолжительность

(количество учебных недель)

	1 полугодие
	01.09.2011г.
	31.12.2012г.
	17 недель

	2 полугодие
	16.01.2012г.
	31.05.2012г.
	17 недель

	25.05.2012г.
	16 недель (9, 11 класс)

6. Продолжительность каникул в течение учебного года:
	Каникулы
	Дата начала каникул
	Дата окончания каникул
	Продолжительность в днях

	Осенние
	03.11.2011г.
	07.11.2011г.
	5 дней

	Зимние
	01.01.2012г.
	16.01.2012г.
	16.дней

	Весенние
	25.03.2012г.
	03.04.2012г.
	10 дней

	летние
	01.06.2012г.
	03.08.2012г.
	92 дня

 Установить для обучающмхся 1-х классов дополнительные недельные каникулы с 21.02.2012г. по 26.02.2012г.

Завершение учебного года в 1, 9, 11 классах: 25.05.2012г.
Завершение учебного года во 2 – 8 и 10 классах: 31.05.2012г.

Итоговая аттестация в 9-х и 11-х классах проводится соответственно срокам, установленным МНО РБ и МОиН  РФ на данный учебный год.

1. Установить по четвертям следующие сроки годового календарного учебного графика МБОУ СОШ с. Шудек нав 2011-2012 учебный год:

1 четверть                  с 01.09.2011г. по 02.11.2011г.

Каникулы                   с 03.11.2011г. по 10.11.2011г.

2 четверть                   с 11.11.2011г. по 29.12.2011г.

Каникулы                   с 30.12.2011г. по 12.01.2012г.

3 четверть                   с 13.01.2012г по 20.03.2012г.

Каникулы                    с 21.03.2012г. по 31.03.2012г.

4 четверть                    с 01.04.2012г. по 30.05.2012г.

2. Установить для обучающихся 1-х классов дополнительные каникулы с 14 по 20 февраля 2012 года.

3. Осуществлять в течение 2011-2012 учебного года образовательный процесс в школе в следующем порядке:

1 – 4 классы – в режиме пятидневной рабочей  недели (уроки по 35 минут согласно САНПиН)

5 – 11 классы – в режиме шестидневной рабочей недели (уроки по 45 минут согласно САНПиН).

4. Установить время проведения 5-дневных учебных сборов для обучающихся 10-х классов – 1 – 6 июня 2011 года.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с.Шудек

ПРИКАЗ

от 25.04.2011 г.                                                                                              № 79

Об утверждении плана методической

работы, обеспечивающий  сопровождение

введения ФГОС НОО.

     С целью эффективного введения и реализации плана методической работы, обечспечивающий  сопровождение введения ФГОС НОО в 2011-2012 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение введения стандартов нового поколения в начальной школе в 2011-2012 учебном году.

2. Реализовать план методической работы в течение сентября 2011-2012 – мая 2011-2012 учебного года.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Мухаметзянову Ангелину Виталиевну.

Директор:                                                                                      Хайдаршина Р.С.

С приказом ознакомлена:                                        Мухаметзянова А.В.